Sustinuit porro hoc etiam calamitosa Iudeorum natione, justi sanguinis ultiōnem capiti suo imprecata. Dicebant siquidem Pilato, suadentes uti Christum crucifigeret: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros<sup>10</sup>. » Proinde totis cum familiis perierunt, et cum ipsis incolis urbes direptæ, ut forte manus quidem effugere potuerit. Qualia enim et quanta pertulerint, longis historicorum narrationibus decantatum exstat.

**344 Vers. 5. Et Dominus, Dominus Deus omnipotens, qui tangit terram, et commovet eam. Et lugebunt omnes habitantes eam; et ascendet sicut fluvius consummatio ejus, et descendet sicut fluvius Egypti.**

LXXX. Ex charitate propheta dictis, quasi non eventuris, dissidere audientes non patiuntur. Et hoc est suadere ut discamus meliora potius eligere, et utilitatē revereri, quo etiam Deus irasci desinat, et calamitatem revocet, pœnitentesque suscipiat. Semper enim resipiscere volentes miseratur. Docet igitur valentissimum viribus esse Deum, et ad finem quibus dixit afferendum, haud impotentem. Inquit enim: « Dominus, Dominus Deus omnipotens, qui tangit terram, et commovet eam. » Ac si dicat: Non

<sup>10</sup> Jerem. xxiii, 23, 24. <sup>11</sup> Isa. xiv, 27. <sup>12</sup> Matth. xxvii, 25.

enim est ut homo Dominus, sed ipse virtutum Dominus, qui manum suam terrae, Samaritanorum videlicet, immittit, et commovet eam, et concussione haud consuetam sustinere facit; sed bello et cladibus atrocissimis universam concutit et conquisit. Quamebrem ait: Lugebit omnis qui habitat in ea, et ut fluvius Aegypti ascendat consummatio, omnia cooperiens et submergens. Eodem modo retrocedet, secum quae arripuerit trahens et demergens. Docuimus porro Sennacherib, et Assyriorum cupias, et ab ipsis susceptum contra Samariam bellum fluviorum cursibus comparari. Quare Deum offendentibus ac laudentibus ad fugam locus non patet; validissima autem et inevitabilis est percutientis manus, et semel comprehensis nullum auxilium neque solatium suppeditabit. « Si enim clauerit, contra hominem, quis aperiet? » ut scriptum est. Multo autem melius est subinovere Iram divinam, juxta ejus arbitratum et beneplacitum ascensionibus. Illoc, et rectissime quidem, fieri poterit, si eorum quae retro sunt oblitii, et vitia dediscentes, virtutum incrementis nosmetipsos illustremus<sup>11</sup>. Tum enim penas a divino furore paratas evademus, et Opificem natura bonum, ut nos benignissima et mansuetissima inspectione dignetur, facile inflectemus.

μαθα γάρ τότε τὰ ἐκ θυμοῦ, καὶ ἀγαθὸν δύτα τῇ φύσει τὸν Δημιουρὸν μεταθήσομεν εὐκόλως εἰς γε τὸ χρῆναι χρηστῆς καὶ ἡμερωτάτης ἡμᾶς ἐποπτεῖας ἀξιοῦν.